
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!ПОЖЕЛАНИЕ
Е с ть

такое у  нас
предсказаниег

только
ночь  новогодняя 

спустится,
загадай 

любое желание, 
и оно

непременно
сбудется.

В небе звезды
полуночны м  роем, 

бой нурантов
доносит

радио.
На столицу

сердце настроив, 
мир и д руж бу

народам
загады ваю . 

И. М А Р Ь ЕТ А .

ОРГАН ОМСКОГО ОБКОМА ВЛКСМ

Историк будущего, пе
ребирая документы 
прошлых лет, с неволь
ным волнением оста
новится на тех из них, 
которые относятся к 
1957 году.

Как богат событиями 
сороковой год Совет
ской власти! Именно в 
этот год человек со
вершил смелый шаг в 
мировое пространство, 
и сейчас наша плане
та получила две новые 
луны, созданные рука
ми советских людей. 
Обыкновенным октя
брьским днем началась 
новая эра, эра косми
ческих полетов, и те
перь недалек уже час, 
когда дерзкий первоот
крыватель ступит на 
мертвую поверхность 
Луны, сорвет первое 
растение Марса.

Взгляни вокруг себя, 
наш молодой читатель! 
Сколько замечатель
ных дел было совер
шено в минувшем го
ду, сколько трудовых 
подвигов вписали в 
историю своей страны 
советские люди! В Дуб- 
но работает гигантский 
синхрофазотрон, спу
щен на воду атомный 
ледокол «Ленин», дали 
промышленный ток но
вые гидроэлектростан
ции. И в каждом из 
этих свершений — ог
ромная доля труда мо
лодежи.

В новогоднюю ночь 
ты поднимал бокал за 
мир, за труд, за сча-

От лесорубов Белого Яра

С П  А С И Б О !
В  наступивш ем  году мне испол

няется 70 лет, но никогда я  ещ е 
не бы ла та к  молода душой, ка к  
сейчас.

С 12 лет б атр ачила я у богачей 
в селе Ингалы , Больш ереченсното  
района. Только  О ктяб р ьская  рево
лю ция принесла мне радость, и те
перь с каж д ы м  годом ж и зн ь  моя 
и моей семьи все ул учш ается .

Советское государство помогло 
мне воспитать детей, а сама я по
лучаю  пенсию . И сегодня, а пер
вы й  день нового года, от душ и 
хочется поблагодарить Ком м уни
сти ческую  партию  и Советское 
правительство  за больш ую  заботу о 
нас, простых людях.

В. К И С Е Л Е В А , 
пенсионеока.

ка з  П р е з и д и у м а  
рховного Совета СССР

О проведении выборов в Верховный Совет СССР
В связи с истечением 14 марта 1958 года полно

мочий Верховного Совета СССР четвертого созыва, 
на основании статьи 54 Конституции СССР, Пре
зидиум Верховного Совета Союза Советских Социа
листических Республик постановляет:

Назначить выборы в Верховный Совет СССР на 
воскресенье 16 марта 1958 года.

Председатель Президиума
Верховного Совета СССР К. ВОРОШИЛОВ,
Секретарь Президиума
Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль, 28 декабря 1957 г.

В. МЕЛЬНИКОВ, 
секретарь комсомоль 
ской организации.



И Х  М Е Ч Т Ы Слушая звон курантов • • •

t  еще вы п ускн и к , дипломник? Во / 
I  всех  вузах  в начале ян ва р я  на- / 
У чинается экзам енационная сес- у
у ШЛ} п nUDDin I Н / п у

t  встречаю т, будучи очень озабо- J 
I  ценными, и поэтому на Новый у  
t  год они ж елаю т своим товари- {

Новый год я встре
чала дважды. Первый 
раз — вместе с тыся
чами омичей, а вторич
но — в три часа ночи, 
когда радио принесло 
звон кремлевских ку
рантов.

В этот час в Москве 
поднимали бокалы мои 
друзья. Они, конечно, 
вспомнили нас, поехав
ших по призыву пар
тии на сибирскую 
стройку.

Вот уже более трех 
месяцев трудимся мы 
в Сибири, строим неф- 
телерерабатыва ю щ и й 
завод — гордость го
рода. И хотя этот срок 
небольшой, мы успели 
сродниться с новым 
местом. Никто из нас 
не жалеет, что поехал 
на стройку, наоборот, 
только здесь мы узна
ли, что такое настоя
щ ая жизнь!

Когда мы приехали 
в Рмск, многие из нас 
делали первые шаги в 
самостоятельной жиз
ни. После десятилетки

попали на стройку Рим
ма Лукьянова, Аня Гу
бина, Римма Криво- 
ножкина и другие на
ши девушки. Да и те, 
кто работал раньше, 
строительных специаль
ностей не имели. Я, на

пример, была медсест
рой, Нина Завалова — 
киномехаником, Нина 
Морозова и Рая Роди- 
чева — швеями. А 
сейчас стали мы камен
щиками и бетонщика
ми. Наша комплексная

комсомольская бригада 
каждый день перевы
полняет нормы. Брига
дир Рафкат Гатауллин 'у  
— опытный строитель. ' 
Он тоже комсомолец, 
прибыл из Башкирии, 
прошел на стройке хо
рошую школу и теперь 
передает свое мастер
ство нам.

К встрече Нового 
года мы начали гото
виться давно. Сами из
готовили карнавальные 
костюмы, запасли иг
рушки на елку, кото
рую установили в крас
ном уголке общежития.
И, конечно, встретили 
праздник замечательно.

Планы на 1958 год 
у нас большие. Пять 
человек из нашей 
бригады думают посту
пать в омские вузы, 
четверо — в автодо
рожный, я — в меди
цинский.

Перед самы м  Новы м  годом n j 
пошла работать на птицеф ерму !  
И рты ш ского  птицесовхоза. A  у  
м уж  мой, Н иколай, с ноторым у  
мы недавно пож енились после j  
его демобилизации из Совет-

Л. БАРЫШЕВА. 
На снимке: Людмила 

Барышева.
Фото Э. Савина.

г Cl KJ -w—— г. I
{  ской А рмии, устро ился здесь ж е  J  
У трактористом .
/ Чего я  х очу  добиться в новом /
'  году?
t  Прежде всего, я  должна стать  у  
'  настоящ ей хорошей птичницей.

для
щей вместе с работой.

Николай УСТИ Н КИ Н , 
студент автодорожного инсти 
тута.

Хороший итог
Закончен последний трудовой день 1957 

года. Когда Владимир Липин вышел из цеха, 
над городом уже спустились сумерки. Омск 
был залит огнями.

Володя не спеша шел домой. Новый год! 
Именно в этот вечер загадывают свое буду
щее, именно в этот вечер оглядываются назад, 
на то, что сделано. Год—срок небольшой. Но 
для Владимира он был серьезным трудовым 
и жизненным экзаменом. Выдержал ли он 
его? Да, конечно.

Бессонные вечера за учебниками. Сегодня, 
завтра, послезавтра... Так почти каждый день. 
Экзамены в машиностроительный институт на 
вечернее отделение. Принят.

Цеховое отчетно-выборное комсомольское 
собрание. Выбирают бюро. Ясно, туда должны 
попасть достойные. Кто-то назвал фамилию 
Владимира. И товарищи единодушно голосу
ют за него. А  на организационном заседании 
комсомольцы ему доверили возглавлять боль
шую первичную организацию — организацию 
первого цеха. Теперь самое главное — оправ
дать доверие товарищей.

А производство? Здесь тоже все в поряд
ке — две годовые нормы.

Хороший итог!

Н. КАЗАНЦЕВ, 
токарь Сибзавода.

Поток телеграмм j

f  настоящ ей хорошей птичницей, j  
У  Это не та к  просто, и для этого 4 
4 надо много потрудиться. Пока у  
J я  еще только  ученица.
У  Ну и, во-вторых, хочу, чтобы  а 

наш ей молодой семье сопутст- * 
вовало большое счастье .

Ри м м а Ш А БО Л Т А С , j  
работница И рты ш ского  пти- 4 
цесовхоза.

«Поздравляем Но
вым годом. Ж елаем 
успехов труде, жизни», 
— такие слова мож
но прочесть на тысячах 
телеграфных бланков, 
которые сегодня полу
чают трудящиеся на
шего города.

В предновогодние 
дни Омский телеграф 
обработал немногим ме
нее одного миллиона 
поздравительных те
леграмм, присланных 
омичам и отправленных 
ими. Такого потока 
телеграмм у нас еще 
не было. Он почти в 
два раза превышает 
прошлогодний.

Если отметить на 
карте Советского Сою
за все города, куда бы
ли отправлены и откуда 
были присланы теле
граммы, то, пожалуй, 
мало останется неотме
ченных мест. А сколь
ко поздравлений было

получено из стран на- у  
родной демократии — У 
Китая, Болгарии, Венг- У 
рии, Румынии и дру- У 
гих! ;

Многие омичи полу- \  
чили в этом году не 
только простые, но и. 
фототелеграммы. При
ем их, верно, пока еще 
организован не у нас, а 
в Новосибирске, но от
туда они были достав
лены почтой в срок.

До 70 процентов 
всех телеграмм офор
млено на художествен
ных бланках.

Отлично поработали 
в предновогодние дни 
комсомольцы и моло
дые работники Омского 
телеграфа — Зоя Кор- 
мщикова, Римма Кор- 
зухина, Валентина

u u n r u „  !  му м аленьком у сы н и ш ке , когда }
м н о ги е  ДРУ* / его приносят мне для нормле- у  

{ ния.
4 М и ш утке  моему всего не- у

— М и ш утка , здравствуй

У  годом, по улице Карла М аркса 4 
у  заселен -159-квартирный дом. у  
i  В  строительстве его принимал 4 В с ч е т  

1958 года
i  с я  ж ильцам , ка к  и предыдущ ий, i  
\  Д М И ТРИ Й  КУ Л А К О З , }
у кам енщ ик треста «Омскстрой». J

! г  j

i  Когда у  м еня сп раш иваю т о 
у Планах на новый спортивны й  _ 
У сезон, я  обычно отвечаю : «Бе- 4 
У говая дорожка покаж ет». 
у  Конечно, ка к  и у  каждого У 
У спортсмена, у  меня есть своя у 
У мечта. {
У Хотите узн ать , к а ка я  это меч* у 
У та ? Пожалуйста! В 1958 году у  
у состоится первенство Евр опы  по { 
t  легкой атлетине в Стокгольме. 55 s v c t»кии атлетике в Стокгольме, у 
у Чтобы  участво ва ть  в нем, надо У 
у попасть в сборную  команду Со- у
У ветского Союза. Думаю , что.       „ (
у  новом сезоне по каж у  свои луч- t  
f. ш ий р езультат и завою ю  право у  
\  находиться в сборной номанде У

Крепко скована 
льдом река. Не скоро 
пойдут по ней парохо
ды, теплоходы, баржи 
и быстрые катера. Но 
речники напряженно 
готовятся к предстоя
щей навигации. Гото
вится к плаванию и 
команда грузо-пасса
жирского парохода 
«Ленинград». Это— од
на из лучших команд в 
речном порту. В про
шлом году она первой 
5 мая открыла навига
цию. В самом начале 
сентября команда вы
полнила навигацион
ный годовой план и 
стала работать в счет 
1958 года. За весь пла
вательный сезон на 
пароходе не произошло 
ни одной аварии, ни 
одного происшествия. 
Сейчас команда отлич
но справляется с ре
монтом. Почти всю 
команду — от капитана 
парохода Г. А. Солнце
ва и механика Н. И. 
Сафронова до боцмана, 
кочегаров и матросов— 
составляет молодежь. 
Высокие обязательства 
собирается взять
команда и в новом го
ду.

Я все мечтаю том,

хаилова и 
гие.

А сегодня, разреши
те и нам, работникам 
телеграфа, от всей ду
ши поздравить омичей:

— С Новым годом, 
товарищи!

Я БЫКОВ 5 нр авятся  проф ессии учителя  
О м г к п г п  т е ! *4 в Р а ч а > и я  хочу, чтобы  сы н  стал 

4 учителем  или врачом ... И пусть  
У  никогда не придется ему 
у воевать... А чтобы  все мои меч-

У Похож п усть  будет на отца, 
у на аккордеоне

каки м  у  

п усть  в ы уч и тс я  I
отец. Мне очень {

начальник Омского те
леграфа.

В с е  е л к и  
нарядны...

у  ты  исполнились, не только  в
у 1958 году, но и в следующ ем, £

и всегда

— С новым счастьем ! — та к  пи ш ут Тамаре по
други из М осквы . Да, м осковская ш вея Тамара 
Двойнова наш ла в Сибири свое сча стье  — она 
сооруж ает нефтезавод, стала настоящ им строите
лем.

НА С Н И М КЕ : Тамара и ее подруга Лида Езер- 
ниц кая чи таю т письмо от далеких друзей.

Фото Э. Савина.

Едва в прошлом го
ду наступил декабрь, 
как во многих магази
нах города появились 
первые признаки Ново
го года. Конечно же, 
все увидели их — яр
кие, сверкающие елоч
ные игрушки. Больше 
всего покупателей в 
декабре было в тех от
делах магазинов, где 
одетые в новогодние 
костюмы продавщицы 
помогали выбрать де
тям и взрослым игруш- )  
ки. *

На этот раз магазины 
смогли предложить по
купателям очень широ
кий ассортимент елоч
ных игрушек. Если в 
1956 году главный 
универмаг и магазин 
«Детский мир» продали fy  
игрушек на 418 тысяч ' 
рублей, то до 30 декаб
ря 1957 года этими же 
торгующими органи
зациями было продано 
на 550 тысяч рублей 
игрушек.

* и еще в следую щ ем,
У на Зем ле нуж ен  мир. 
у Мир на Земле — вот мое са- 
} мое заветное новогоднее жела- 
{ ние.

Там ара М О РОЗОВА, 
контролер.

Когда я  вы р асту  большой, 
у  то непременно хочу побы вать 
У на какой-нибудь другой плане- 
у те.- Ведь о других планетах мы  
У не очень многое знаем .
4 Только  бою сь, что  до меня,
О п л и п  о  w u u r u  □  l l i u n n o  Н Т О "  Н И -

другую

L
Л. З А Х А Р Ч Е Н К О , У 

чемпион Р С Ф С Р  в беге на у 
3000 метров с барьерами.

  \

4  пока я  у ч у с ь  в ш коле,
У будь уж е  полетит на 
4  планету. А , м ож ет бы ть, я  по- 
{  доспею в сам ы й  раз. Пона ж е  
у  я  усиленно  заним аю сь авиамо- 
4 делизмом.
У  Володя К О Б А Л ЕК . J
У учен и к  5-го нласса омской * 

ш колы  N° 10. !семилетнеи
Ф о то  Э. Савннп.



НАЧАЛИСЬ КАНИКУЛЫ , ДРУЗЬЯ!

Н ачинаем  наш и новогодние радиопередачи...

В Черлакской семилетней школе создан свой радио
узел.

НА СНИМКЕ: юный диктор Гарольд Ушаков ведет 
Школьную радиопередачу.

Фото В. Маева.

В о к р у г  с в е т а  
на спутнике

До встречи  Нового года °^ та '  
вались  счи танны е  м инуты  Над 
праздничным и столами подни 
м ались и скристы е бокалы , 
молодежь весело пела:

Новый год,
Он не ждет,
Он у  самого порога...
Новый год действительно был 

неподалеку. Зем ля  закан чи вал а  
свой полный оборот _ вокруг 
Солнца, и традиционный розо
вощ екий крепы ш  готовился 
с тупить  на наш у планету, но 
прежде чем это сделать, м алы ш  
реш ил посмотреть на Землю  
сверху , познаком иться с миром, 
в который ем у предстояло вои- 
ти.

Лю бому его предш ественнику 
сделать это было нелегко 
ведь сущ ество вавш ие  до сих 
пор средства передвиж ения 
были недостаточно бы стр ы . Но 
Новый год получил от Старого 
зам ечательн ы й  подарок — две 
искусственн ы е  луны , созданные 
советским и  лю дьми. И иогда 
над горизонтом всп лы ла яр кая  
звездочка и быстро  полетела 
по кебу, Новый год удобно 
устроился прямо на спутнике . 
Под ним зам елькали  горы и 
моря, равнины  и океаны , горо
да и села.

Вот в ы сят ся  неровные зубцы  
небоснребов, тонут в холодной 
мгле улицы -ущ елья. Это А м е
рика. Новый год успевает за 
м етить группу бизнесменов. И 
хотя у  наждого из них в нарма- 
не солидная чеко вая  кн и ж ка , 
Все горько рыдаю т. П ричина 
слез — номер ж ур н ал а  «Тайм*, 
где описы вается скорбная кон
чина  «А вангард а», ам ерикан 
ской искусственной  л ун ы , ко
торая та к  и о сталась  ка  земле.

Дед Мороз
Белы й  весь,

завью ж ен н ы й , 
М еш ком больш им

нагруж енны й , 
Несет он для детиш ек 
Гостинцы  от зайчиш ен. 
Он ставит их

под елкою , — 
зеле ною и колкою :
«А  ну-ка, разбирай-ка, 
Что подарил вам

зайна»... 
Огни у  елки  яр кие . 
Вр учаю  всем подарки я. 
Я  уж е  не м ал е н ьн и й ,— 
В папиных я  валенках! 
И в ш коле Новогодней 
Хозяином  сегодня.
Мне двенадцать, — .

я  подрос,
Сам теперь я

Дед Мороз.

А. П А Р Ы ГИ Н , 
студент, член лит
кр уж ка .

Ж д е м  в а с
В саду Дворца пио

неров, в сквере по 
улицам Пушкина и Де
сятилетия Октября, в 
Парке культуры и от
дыха, на стадионе 
«Авангард» в поселке 
«Омскстроя», у клуба 
«Металлист» установ
лены величавые краса- 
вицы-елки. Сверкают 
игрушки, серебрятся 
гирлянды, золотится 
«дождь», горят разно
цветные огни. А во
круг того и гляди 
пустятся в веселый 
пляс фигурки лесных 
зверюшек, сделанных 
из снега.

На эти елки мож
но прийти пешком, 
можно приехать на сан
ках, на коньках, мож
но одеть карнавальную 
маску или клоунский 
колпак — всех ласко
во, приветливо ветре 
тят добрый Дед Мороз 
и Снегурочки. И на 
чнутся игры, танцы, 
песни.

Г. БЕЛОВА, 
секретарь горкома 
ВЛКСМ.

Приглашаем 
на кинофестиваль
Дом офицеров в дни 

каникул проводит для 
пионеров и школьни
ков кинофестиваль, 
посвященный 40-летию 
Советской Армии.
Юные зрители опять 
встретятся на экране с 
любимыми героями: Ча
паевым, Котовским, 
Матросовым и другими.

До начала сеанса 
перед ребятами высту
пят Герои Советского 
Союза, воины Совет
ской Армии, участники 
Великой Отечественной 
войны. Участники ки
нофестиваля посетят 
также военные учили
ща нашего города.

Ю. ГЛУХИХ, 
инструктор Дома офи
церов.

В с е м  б у д е т  
интересна

С утра и до позднего 
вечера не умолкает 
веселье в Кировском 
Доме пионеров. По два, 
по три мероприятия 
ежедневно проводится 
для старших и млад
ших школьников.

Ребята побывают у 
нас на елках, на мас

карадах, посмотрят но
вогоднее представление 
артистов филармонии, 
встретятся с летчика
ми, побывают с концер
том у азовских школь
ников, совершат эк
скурсию в городской 
Дворец пионеров. Для 
старшеклассников орга
низуется интересный 
вечер смеха. Ежедневно 
работает комната ска
зок, где наши кружков
цы-сказители рассказы
вают посетителям рус
ские народные сказки 
и показывают мульти
пликационные фильмы.

Е. МАКОВСКАЯ, 
массовик Дома пионе
ров.

Н о в ы е  у л и ц ы
В 1957 году в нашем  

городе заложены новые 
улицы и переулки. Рабо
чие и служащ ие судо
ремонтного завода имени  
Сталина развернули ж и 
лищное строительство ь 
северной части города. 
Там н появились улицы  
Дунайские. В Октябрь
ском районе быстро  
растут новые улицы — 
Братская. Цеховая. Ан
гарская. Инструмснталь. 
пая. Ф резерная, Литей
ная. Моторная. Слесар
ная, Лекальная, Путевые. 
Здесь же положено нача
ло улицам Целинкой, 
Строительной и Машино- 

11 строительной.

(СКАЗКА)

Шел кот Ефрасий по 
улице и видит—лежит 
на дороге варежка. 
Взял он её и отнес до
мой. Померил — по ла
пе пришлась.

Обрадовался Ефра
сий и думает: «Вот как 
хорошо вышло! Вареж
ка новая, кожаная, на 
меху. А у соседа Васи
лия целая пара таких. 
Вот подожду я, пока

он одну потеряет, да и 
выпрошу у него дру
гую... Зачем ему одна 
варежка?»

Подумал так Ефра
сий, спрятал свою ва
режку в самый даль
ний угол и сидит ждет, 
когда сосед Василий 
варежку потеряет.

О. НАБАТОВА, 
десятиклассница, член 
литкружка.

До скорой встречи, 
Р А И С А !Чижиком звали де

вушку в рабочем клу
бе. И совсем не пото
му, что веселая сту
дентка походила на] 
смешного чижика. Са
модеятельный коллек
тив готовил оперетту 
«Рядом с тобой», а 
Раиса исполняла в ней 
роль Чижика, одной 
из героинь. Отсюда и 
пошло это шутливое 
прозвище.

Приходила Раиса на 
репетиции и слышала, 
как кто-нибудь уже на
певал знакомую мело
дию. Сердилась снача
ла, а потом привыкла: 
шутят, ну и пусть!

Стихало оживление и 
начиналась работа, тер
пеливая, взыскатель
ная- Вместе со всеми 
Раиса по многу раз от
рабатывала каждую 
сценку, огорчалась, 
когда эта сценка не 
сразу получалась, пов
торяла се дома. Раиса 
тогда еще не волнова
лась, ей только хоте
лось, чтобы оперетта 
удалась и понравилась 
зрителям. Волноваться 
она начала потом, на 
генеральной репетиции.

Девушка старалась 
представить большой 
зал с ярко освещен
ной сценой, сидящих 
плечо к плечу зрите
лей, их внимательные 
лица. Она видела все 
это настолько отчетли
во, что даже невольно 
оглядывалась на пус
тые пока ряды зала.

Волновалась Раиса и 
в день выступления.

Ей казалось, что на 
сцене она держится 
очень скованно, каждое 
слово звучит не так, 
как ей хотелось. Зри
тели горячо аплодиро
вали, но Раиса думала, 
что не ее это благода
рят они — товарищей.

После спектакля Раи
се передали, что ее 
хотят видеть режиссер 
театра музкомедии 
Орловский и дирижер 
Балло.

— Зачем же? — 
удивилась девушка.

Встретили ее очень 
радушно, похвалили 
выступление, а потом, 
как-то неожиданно, ре
жиссер спросил:

— Хочешь стать ар
тисткой? ,

— Конечно! — вы
рвалось у Раисы горя
чее признание.

Так она стала рабо
тать в театре музы
кальной комедии. Вот 
где пригодились уроки 
в балетном кружке. И 
пусть не все удавалось 
сразу, пусть часто в 
первые два года быва
ли неудачи, но молодая 
балерина убедилась, 
что театр — цель ее 
жизни.

...Сейчас Раисе Реб
ровой 21 год- А за пле
чами у нее немалый 
труд: роль Максика в 
«Принцессе цирка», 
почтальона в оперет

те «Вас ждут друзья». 
Катьки — в «Белон 
акации», Риты — в 
«Морском узле». В но
вой оперетте театра 
«Поцелуй Чаниты» 
Раиса играет роль Апи- 
ты. А -еще в ее репер
туаре роль Вареньки 
— в «Весеннем валь
се», Зорьки — «Поют 
сталинградцы», Ж ан
ны — «Фиалка Мон
мартра». Теперь Раису 
знает и любит зритель. 
Это потому, что каждая 
роль молодой актрисы 
— кусочек жизни, ре
зультат большого тру
да над ролью.

К Новому году театр

музкомедии подготовил 
новую оперетту —: «Ве
селая вдова». И снова 
зрителя ждет встреча 
молодой артисткой 
Раиса в оперетте иг 
рает одну из главных 
ролей.

— Какая же это 
роль? — спросила я у 
Раисы Ребровой.

Раиса хитровато 
улыбнулась в ответ

— Пусть это станет 
известно в день премь 
еры.

Значит, до скороГ 
встречи, Раиса!

Г. ЛИГЕНЧЕНКО 
юнкор

В о к р у г  с в е т а  
на спутнике

\ действительно, ка к  не про- 
лезиться над таким и  хотя бы 
троками: «Когда вода и о кись  
глерода из автом атических  ог

нетуш ителей покончили с пла
менем. усталы е, упавш ие  духом 
работники старта наш ли един- 
теенную  уцелевш ую  часть  
Авангарда» — крохотный аме

риканский  сп утн и к  Земли . В ы 
брош енный из носовой части  
ракеты , он передавал по радио 

игналы , которые должен был 
бы посы лать из космоса»...

Кап италисты  со круш аю тся 
не об отставании ам ериканской  
науки . Их тревож ит то обстоя- 
ельство , что нет в С Ш А  меж- 
онтинентальйой баллистиче- 
кой ракеты , что простые люди 

все громче поднимают свой го
лос против гонки вооружений.

этим  лю дям мира посылает 
вой привет Новый год. Он ве

рит, что они не позволят сде
лать его годом войны!

О стался позади океан, и под 
спутнинсм  — страны  Северо-Ат
лантического  Союза. В каждой 
из них делами верш ат заокеан 
ские советники , любимое заня 
тие которых — жонглирование

атомными и водородными бом
бами. Но не забы вайте, господа: 
палка о двух концах! И в тех 
странах, пр авительства  которых 
продались Уолл-стриту, есть  на
род— здравом ы слящ ий  и миро
лю бивы й, и он все силы  отдаст 
для того, чтобы  не было в Но
вом году на его земле ни атом
ных складов, ни р акетн ы х  пло
щадок, ни военных баз.

А вот и другие страны . Одни 
из них порвали цепи колониа
лизм а и стано вятся на путь са
мостоятельного р азви тия, дру
гие — уверенно строят социа
лизм. И Новый год горячо по
здравляет их, ж е л ая  новых 
больш их побед.

Теперь под спутником  страна, 
заним аю щ ая ш естую  часть  све 
та. Она вся  в лесах новостроек, jj 
в огнях новых зданий, заво- j  
дов, ф абрик. В каждом ее угол- з 
ке кипит созидательны й труд, 5 
и всю ду советские люди рапор- 2 
тую т Новому году о своих успе- 3 
хах.

Заверш ено  сооружение двад- ■ 
цати одной комсом ольской 3 
ш ахты  на Унраине, которые 3 
дадут Родине дополнительно 3 
свы ш е  четы рех  миллионов тонн j  
угля в год; небы валы м и  темпа- 5 
ми развернулось в городах 
селах жилищ ное строительство ; 
досрочно заверш ен  годовой 
план перевозок на железнодо
рожном и морском транспорте. 
Перевыполнение, досрочно,
сверх плана — эти слова сл ы 
ш ит Новый год повсю ду. И он 
видит много стары х  знаком ы х , 
которые встречали  его уж е  не
ско лько  лет назад и теперь 
тр уд ятся  в  счет 1959, 1960 и д.* 
ж е  1965 годов!

Все в Советской стране рады 
приходу Нового года. И когда 
часы  торж ественно  бью т пол
ночь, он сп уснается вниз  и де
лает первый ш аг по советской 
земле, начин ая  первы й день 
1958 года.

С
r j

J



Газета выходит в среду, ] АДРЕС РЕДАКЦИИ: Омск, ул. Ленина, 11. ТЕЛЕФОНЫ: секретариата — 14-81,
аятницу и воскресенье. |  отделов 10-69, бухгалтерии Кб. 2-32. О недоставке газет звонить 13-40 и 6-18.

В новогоднюю 
н о ч ь  

от н а с— п р о ч ь!

Его на ферме и заводе 
товарищ и ещ е не видели, — 

ж ивет,
иан прежде беззаботен, 

на иждивении родителей.

Какой в речах
горячий пыл, —

он обещ анья
та к  и стелит!

Вот если б он
таким  же был 

не на словах, —
на деле!

К ак  м ы льны й  пузы рь,
он дуется, 

собою одним лю буется.
Но ж алки  его потуги — 
ведь лопнет ж е

от натуги!

Белые шапки на до
мах, сугробы на ули
цах, а на моем окне— 
летние пейзажи. Это 
Дед Мороз нарисовал 
их. Смотрю на эти узо
ры и вижу широкое 
поле. Росой серебрят 
травы, стоит одинокая 
березка. Может быть, 
так только кажется?!

Ровно пятнадцать 
лет назад шел мне две
надцатый год. У нас в 
детдоме я считался са
мым старшим воспитан
ником. Тогда мы гото
вились встречать Но
вый год, и директор 
обещал привезти на
стоящую зеленую ел- 
ку-красавицу.

Мы радовались, со
бирались в кружок во
круг своих воспитате
лей и делали игруш
ки. Ш ла 'война. На
ши окна перекреще
ны бумажными полос
ками, в небе время от 
времени высоко-высо
ко проплывают воен
ные самолеты. И елка 
для нас была кусочком 
той жизни, которая 
обязательно вернется 
после победы. Все 
больше становилось 
игрушек, а в комнате, 
казалось нам, пахнет 
свежей хвоей.

А потом приехал 
директор и огорченно 
развел руками:

— Нет елки, ребя
та...

— Как нет? — сна
чала удивились мы, не 
поверили. — Ведь мы 
же столько игрушек 
сделали!..

Шумели много и 
долго. «Что будем де
лать? Как же Новый 
год и вдруг без елки?!»

Вот тут-то он ска
зал... Думаете, дирек
тор? А вот и не угада
ли! И не директор, да
же не воспитатели, и 
не мы, старшие воспи
танники. Это мальчу
ган из младшей груп
пы Коля, а попросту 
Колька-Арбуз. Он сде
лал большие глаза и 
выдохнул:

— Знаете, что я при
думал!..

И даже побледнел 
от своей смелости. И 
все мы сразу умолкли-

Колька-Арбуз боль
шой выдумщик! Эго мы 
знали. И выдумывал он 
всегда очень интерес
ное. Невозможно было 
заранее угадать, что 
он скажет.

J B  Ъ 1  Л ъ )

— Березка! — выпа
лил он и даже ногой 
притопнул. — Какие 
вы несообразительные!

И мы сразу поняли. 
Кто-то захлопал в ла
доши, кто-то закричал, 
а я с маленьким Пе- 
тей-Петушком первым 
подбежал к окну.

Елка-елка, зеленая 
иголка! — пели малы
ши и смотрели в по
ле, где в пушистом, 
мягком снегу стояла 
одинокая березка. II 
мы верили, что ей

душку, стянул одеяло 
и... ничего не нашел.

— Эх ты, Петя-Пе- 
тушок! — зазвенел го
лосок нашего Деда 
Мороза. — А в тум
бочке ты смотрел?

Там лежала игрушка. 
И снова кто-то хлопал 
в ладоши, кто-то кри
чал, а я, затащив Ар
буза в угол комнаты, 
говорил ему, что буду 
всегда дружить с ним.

— Я никогда-никог
да тебя не забуду, — 
говорил я Деду Моро
зу.

скучно без нас.
А потом было вот 

что. В нашей спальне 
стояла разнаряженная 
необыкновенной елкой 
березка-красавица. Ве
село заливался баян, 
напоминая нам знако
мые песни, вокруг ел
ки-березки кружились 
легкие снежинки, ко
солапые медведи, хит
рые лисы, коты и да
же зайцы- А после Дед 
Мороз, в котором мы 
сразу узнали нашего 
Кольку-Арбуза, раз
давал подарки. В этот 
вечер мы забыли, что 
далеко - далеко ро
кочут орудия и кто-то 
падает лицом в снег. 
Новый год обещал нам 
счастье.

Но вдруг мы услы
шали в спальне млад
ших всхлипывания. 
Плакал мальчик. Это 
был Петушок. Каждый 
раз под Новый год отец 
и мать покупали ему 
игрушку и прятали где- 
нибудь в постели. Пе
тушок опрокинул по

... И вот прошло 15 
лет. Я уже совсем 
взрослый, и есть у нас 
маленькая дочка Саш
ка. Я отхожу от окна, 
которое так хорошо 
разрисовал Дед Мо
роз, и сажусь на койку, 
потому что дивана-то 
у меня нет (я еще сту
дент), закрываю глаза 
и...

Рассказ не кончается. 
Настоящая елка сияет 
огнями, и Дед Мороз, с 
такой же пушистой се
дой бородой, вместе со 
снежинками раздает 
подарки. Я открываю 
глаза и, как обычно 
бывает в настоящем, 
невыдуманном расска. 
зе, вижу удивленные 
глаза и добрую улыб
ку Арбуза. И как тог
да в детстве, шепчу 
ему:

— Я никогда-никог
да... Понял, Колька?!

Е. МАРТЫНОВ, 
студент, член 
литкружка.

Провожая 1957-й...
Вчера в полночь мы распрощались с 1957 годом. 

Провожая год минувший, каждый советский человек, 
каждый коллектив подводит итоги своего труда. Под
водим их и мы.

И ребята, и девушки в нашей группе хорошие. 
По итогам зимней сессии среди первого курса мы 
были впереди. Наши спортсмены успешно защища
ли спортивную честь института на городских сорев
нованиях.

В июле в студенческих коллективах страны об
суждался призыв ЦК ВЛКСМ о помощи целинным 
районам в уборке урожая. Собрались и мы. 17 че
ловек тут же написали заявления с просьбой по
слать на уборочную, а в начале сентября приехали 
остальные. Живя и работая вместе, мы лучше узна
ли друг друга, изучили характеры и способности, 
достоинства и недостатки. Труд на благо Родины по
мог нам создать крепкий студенческий коллектив. 
Думаю, что не ошибусь, если скажу, что сейчас нам 
по плечу любая работа, любое задание.

В этом учебном году, кроме основного дела —■ 
учебы, наша группа работала на строительстве ин
ститутского общежития, участвовала в благоустрой
стве спортивного лагеря.

Сейчас можно смело сказать: в группе Л-29 вто
рого курса машиностроительного института не прос
то 26 человек, а есть дружный, сплоченный, трудо
любивый студенческий коллектив. Это важный наш 
итог, успех прошедшего 1957 года. А это главное:

♦  ♦ ♦ ♦

Парижская 
н о ч ь

Париж.
Слепят огни рекламы . 
К ак  долго длится 
Эта  ночь!
Ра ссвет  ^
Не скоро хлы нет % 

в рамы,
И темноту 
Прогонит прочь. 
К а ча ясь  

в синеватом  свете, 
бредут гуляки

на поной,
А  в свежем

номере газеты  
У ж е  проставлен

год другой,
Другой!
Но ка к  они похожи! 
Ж и зн ь
безо всяких  перемен: 
в Алж ире —

зарево все то ж е , 
в Париже —

повы ш енье цен!

Б. ПУСТОЗОИ, 
студент, член лит
кр уж к а .

Михаил ПАРЫШКУРА, 
комсорг группы.

Редактор 
В. ЖЕЛТОНОГОВ.

Куда пойти:
Вы уже, наверное, побы

вали в гостях или сами  
принимали гостей. вы 
уж е прогулялись по улн- 
це (разве усидиш ь в та
кой день в помещении?). 
Но у вас ещ е много сво
бодного времени. Куда, 
пойти? Пожалуйста, перед  
вами приветливо откро
ют двери кинотеатры, 
театры, клубы и дворцы.

ОБЛДРАМТЕАТР -  в 12 
ч дня «Когда цветет а ка 
ция...», в 8 ч. веч. «По
следняя остановка».

ТЮЗ — в 3 ч. дня  
«Загадочная пропажа»,

«ХУДОЖЕСТВЕН Н Ы И»
— «Борец и нлоун».

ИМЕНИ МАЯКОВСКО
ГО — «Борец и нлоун».

«ПОБЕДА» —  «Злато- 
власка», «Ц ир к Гурвини- 
ка». «Огненные версты ».

ЦИРК — три представле
ния. Новый аттракцион
— уссурийские и бен
гальские тигры . Укроти
тель заслуж. арт. РСФСР 
А. Н. Александров. Новая 
цирковая программа.

Клуб «МЕТАЛЛИСТ» — 
концерт Государственно? 
го академического хора  
Латвийской ССР (Рига).

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ — 
Новогодний бал-маскарад. 
Начало в 9 ч. вечера.

С м о тр и те  на экранах
Омская контора «Кинопрокат» выпускает на эк-

/
Для труса он

гроза-грозой, 
но только  встреть  его

лозой, —
он сразу присмиреет, 
овечкою  заблеет.

Беззаботен,
ка к  к у куш к а ,

в  лень
погряз он

по м акуш ку,
Хны чет,

оправдаться чтобы :
— Нет способностей к учебе!

Рисунки художника И. Ш ульаииа.

О тличаем  его за версту  мы 
по прическе

и по костю му, 
и любой из нас угадает 
в нем, разряж енном , 

попугая

ПД02003 Омск, типография издательства «Омская правда». Заказ № 8778 Тираж 28.089.


